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تحلیل ساختار کالبدی - فضایی خانه های طبقات اجتماعی شرکت شهر نفتی 
آبادان در دوران رونق صنعت نفت، با روش نحو فضا*

چکیده
مصرف کلان نفت برای تامین انرژی پیامدهای مهمی در توســعه شــهری و جهانی شدن در قرن بیستم داشته است. یکی از آنها، ایجاد 
شرکت شهرها و به تبع آن صورتهای جدید کالبدی و فضایی از مسکن در آنها بوده است. قسمت اعظمی از این جریان توسط غربی ها و 
خصوصا توسط دولت بریتانیا در بهره برداری از نفت و به تبع آن ایجاد شرکت شهرهای نفتی پایه گذاری شده است. طبقات اجتماعی 
تفکیک شــده بر مبنای جایگاه اجتماعی و کالبد معماری وابســته به آن از خصوصیات بارز شرکت شهر های نفتی است. این پژوهش با 
هدف بررسی و شناسایی ساختار کالبدی- فضایی مساکن اختصاص داده شده، به هر طبقه اجتماعی، بمنظور تحلیل خصوصیات معماری 
مختص به آنها و بررســی و مقایسه تغییرات این خصوصیات در ســاختارهای اجتماعی موجود، در شرکت شهر نفتی آبادان در دوران 
رونق صنعت نفت، به روش نحو فضا، انجام شــده است. از روش تحقیق کیفی، توصیفی -تحلیلی، و در نهایت استدلال منطقی بر پایه 
داده های آماری و کمی، نرم افزار Depth map، در آیتمهایی چون عمق، هم پیوندی، اتصال، پراکنش و دسترسی، در پلانهای منتخب 
هر طبقه، استفاده شــده است. نتایج و یافته ها به شکل مقایسه ای نشان دهنده انطباق ساختار اجتماعی با کالبد معماری یا توجیه کننده 
آن بوده اســت. )مطابقت کالبد معماری با شکل زندگی درطبقات اجتماعی( چنانکه درونگرایی،اهمیت یافتن فضاهای ارتباطی چون 
حیاط، جمع گرایی و ارتباطات پیوســته در فضاها درین ســاختارها از طبقات کارگری تا رییسان کمتر و ساختار به سمت برون گرایی 
و تغییر اساســی با شکل ســنتی خود پیش رفته و تفکیک و دسته بندی فضاها وایجاد سلسله مراتب فضایی و همچنین فردگرایی و ایجاد 
حریم خصوصی، درطبقات کارگری تا رییســان، بر طبق داده های نرم افزاری و تحلیل های انجام شده، مرحله به مرحله افزایش یافته 

است و بشکل امروزی خانه های موجود نزدیک تر شده است.

واژگان کلیدی: ساختار فضایی- کالبدی، نظام طبقاتی، شرکت شهر، نحو فضا.

گلزار یونسی1، مریم ارمغان2** )نویسنده مسئول(، محمد جواد ثقفی3

1 دانشجوی دکتری معماری،دانشکده معماری و شهرسازی، واحد قزوین، دانشگاه آزاد سلامی، قزوین، ایران

2 استادیار گروه معماری، دانشکده معماری و شهرسازی،واحد قزوین، دانشگاه آزاد اسلامی، قزوین، ایران

3 استاد گروه معماری، دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه هنرهای زیبای تهران، تهران، ایران
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* این مقاله برگرفته از رســاله دکتری رشــته معماری خانم گلزار یونســی با عنوان »تبیین الگوی معماری مســکونی بر اساس سبک زندگی در ساختار اجتماعی 
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مقدمه
به واســطه کشف نفت و حضور انگلیسی ها از سال 1287 شمسی 
در مناطق نفت خیز کشــورمان، این مناطق با آخرین دســتاوردهای 
علمی، فنی و ســاختمانی غرب مواجه شــد و در مسیر نوگرایی قرار 
گرفت .)رســتم پور، 11:1393(نوگرایی به معنای گرایش فکری و 
رفتاری جدید در جهت گسترش خردگرایی در جامعه بوده و لازمه 
آن کنار گذاشــتن برخی از ســنت های گذشته و نیز ایجاد بستری از 
نوگرایی بود. )مهدوی نژاد و منصوری، 20:1394(در بخش مســکن 
و در مقیاس کلان تر، شهرسازی، تحولات عدیده ای بواسطه تعییرات 
اجتماعی و اقتصادی جامعه حاکم و تداخل فرهنگ و ایده های غربی، 
صورت گرفت که اساسی ترین آن به ایجاد "شرکت شهرها" منجر 
شد، ایجاد ســاختار طبقاتی بر اســاس جایگاه اقتصادی و اجتماعی 
تعریف شــده در این شــرکت شــهرها، به معماری و شکل زندگی 
ساکنین آن طبقه، شکلی ویژه بخشید. از آنجا که خانه به عنوان اولین 
ســرپناه منعکس کننده بیشترین تاثیرات فرهنگی و اوضاع اجتماعی 
و اقتصادی روز جامعه اســت با بررســی ســاختار خانه ها در طبقات 
اجتماعی این شــرکت شهرها می توان به خصوصیات زندگی در هر 
طبقــه اجتماعی پی برد. پیکره بندی فضایی خانه و طراحی درون آن 
)ســازمان فضایی( و شکل خانه می تواند فرهنگ ساکنان را حمایت 
یا مختل نماید.)ozaki,2002:107; Rapaport,1969:49-51( بعبارتی 
برای القای یک فرهنگ خاص و ایجاد اجتماعی با خصوصیات ویژه 
بایست کالبد و معماری منطبق با آن فرهنگ ایجاد کرد. می دانیم که 
فضاها نقشهای اجتماعی خاصی را بر استفاده گنندگان خود تحمیل 
می کنند و برخی الگوها و معیارهای رفتاری را تقویت و برخی دیگر 
را تضعیــف می کنند و در نهایت جهت و ابعاد جدیدی به رفتارهای 
ساکنان خود می بخشند.)ارژمند و خانی،28:1391( محتوای سازمان 
فضایی شــامل هنجارهای انســانی اســت، که در واقع نحوه ارتباط 
عرصه ها و کالبدهای فضا را شــکل می دهد. )لبیب زاده و نقره کار 
و و...،6:1394( همانطور که راپاپورت بیان داشته است: "فضا دارای 
معنا است". ازین رو باید الگوی سازماندهی فضا و پیکره بندی آن را 
به منظور فهم ارتباط بین طراحی فضاهای ســاخته شده و اجتماعی و 
اقتصادی و فرهنگی جامعه مورد بررسی قرار داد. روش نحو فضا که 
در پژوهش حاضر از آن بهره برده شــده اســت مشتمل بر نظریه ها و 
روش هایی برای تجزیه و تحلیل پیکره بندی فضاهاست که از اواخر 
دهه 1970 توسط بیل هیلیر- جولیان هانسون و همکارانشان در مدرسه 
Mon- )معماری و طراحی بارتلت )در دانشگاه کالج لندن( مطرح شد. 
 tello, 2007; Hillier, 1999; Hillier, 1984; Haq & Zimring, 2003;

)Hillier & Hanson, 1984; Wineman et al, 2006; Dawson, 2002

در ایــن روش با اســتفاده از آیتم های موجود در نــرم افزار مورد 
استفاده در نحو فضا، ساختارهای کالبدی موجود در طبقات اجتماعی 
رایج در شــهر آبادان، بعنوان نمونه ای کامل و پیشــرفته از شــرکت 
شــهرهای نفتی مورد بررسی قرار گرفت تا با تحلیل پیکره و ساختار 
و مقایســه آنها با یکدیگر بتوان شباهت ها و تفاوت ها و خصوصیات 
معماری و بواســطه آن شکل زندگی در هر ســاختار اجتماعی را به 
تصویر کشید و از آنجا که این نوع معماری و پیکره بندی در مدرنیته 

شــدن ساختار خانه ها در ایران اثر گذار بوده و در دوران بعد از رونق 
این شرکت شهرها ادامه یافته اســت، روشن نمودن این ساختارها و 
تاثیر آن در شکل زندگی مدرن متاثر از آنها مهم خواهد بود. بر این 
اســاس پرسشهای اصلی در این تحقیق با این عنوان مطرح است که، 
الگوی پیکره بندی فضایی در نمونه های موردی بررســی شده از سه 
طبقه اجتماعی رایج در شــهر)طبقه کارگری، کارمندی و رؤســا(، 
چه تفاوتها و شــباهتهایی با هم دارند و اینکه این ساختارها می تواند 

ویژگی های اجتماعی حاکم بر آن طبقه را توجیه کند؟

پیشیشنه و مبانی نظری تحقیق
طبقه اجتماعی : مارکس طبقه را قاطع ترین مبنای شــکل گیری 
هویت اجتماعی افراد در جامعه سرمایه داری می داند. او می گوید 
نظــام تولید، ابزارهای لازم برای تولید نیازهای زندگی را در اختیار 
دارد و طبقــات بر مبنای نسبتشــان با ابزار تولید تعریف می شــوند. 
طبقــه اجتماعی بــه گروهی از اشــخاص اطلاق می شــوند که در 
ســازمان تولید، عملکرد خاصــی را بر عهده دارند. )چاوشــیان و 
اباذریان،20:1381(میدانیم که اســاس شکل گیری شرکت شهرها 
بــر پایه تولید محصولی خــاص یا بهره برداری از آن بوده اســت، 
لذا هر شرکت شــهر را می توان جامعه ای ســرمایه داری کوچک 
نامید که وجود سلســله مراتب طبقاتی اجتماعی از خصوصیات آن 
اســت. مارکس در ادامه می گوید طبقه عامــل تعیین کننده رفتار، 
احساسات، اندیشــه، نگرش های افراد و روابط اجتماعی آنهاست. 
ساختار طبقاتی، زندگی اجتماعی را به صورت منظومه هایی سامان 
)Marx, 1985: 506( .می بخشد که از نظام تولید نشــات گرفته اند 
در جامعه ســنتی، مبنای ساختارهای اجتماعی ویژگی ای انتسابی به 
اقشــار جامعه اســت در حالیکه در جوامع مدرن این مبنا بر اســاس 
فعالیــت مولد و جایگاه اقشــار در نظام تولید اســت. در شــرکت 
شهرهای نفتی که شروعی بر شهر نشینی مدرن و نظامات حاکم بر 
آن می باشد، ساختارهای اجتماعی بر این اساس شکل گرفته است.

جدول شمارة 1: نظریه پردازان و مفهوم طبقه اجتماعی
مفهوم طبقه اجتماعی و عوامل بوجود آورنده آن نظریه پردازان

نظام تولید ابزارهای لازم برای تولید نیازمندیهای 
زندگی را در اختیار دارد و طبقات بر مبنای نسبتشان با 

ابزار تولید تعریف میشوند.
مارکس و 

انگس

صنعتی شدن موجب پاره پارگی و از هم گسیختگی 
فزاینده زندگی روزانه شده است و در نتیجه تفکیک 

فزاینده ای بین ساعات کاری و غیر کاری بوجود آمده 
است، طبقات اجتماعی بر مبنای نحوه گذران ساعات 

کاری و فراغت تعریف شده اند.

پارکر

جامعه را به لحاظ میزان سرمایه اقتصادی و فرهنگی 
کسانی که در آنها جای دارند بررسی و نقشه اجتماعی 

و فرهنگی و موقعیت اجتماعی و ساختارهای درون 
جامعه را ترسیم می کند.

بوردیو

فعالیت های کاری در جامعه صنعتی و فراغت در 
جایگاهی متفاوت قرار دارند و نسبت افراد در استفاده 
از مقوله فراغت را عامل تغییر جایگاههای اجتماعی 

یکسان در اقشار جامعه می داند.

رابرت و 
روژک و دی 

گرازیا

مأخذ: نگارندگان
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نمودار شمارة 1: تعریف طبقه اجتماعی مارکس؛ مأخذ: نگارندگان

شرکت شهر1
 شرکت شهرها، شهرها یا شهرک هایی هستند که برای اسکان 
کارکنان یک صنعــت و یا بهره برداری از منابــع طبیعی )معدن، 
کشاورزی و ...( معمولا دور از اجتماعات بومی و تقریبا نزدیک به 
واحدهای صنعتی ذکر شده ایجاد می شوند.)اطهری ،61:1370(.
سیاست ســاخت در این شرکت شــهرها، مبتنی بر ساختن نیروی 
کار صنعتی در محیطی منزوی بر اســاس ایجاد و سلســله مراتب 
اجتماعی و رعایت فاصله های طبقاتی اســت. موضوع آموزش و 
تربیت نیروی کار همان اندازه مهم اســت که جداســازی طبقات 
اجتماعی از یکدیگر و در نهایت جداسازی مجموعه شرکت شهر 
از محیط محلی بعنوان یک مجموعه مدرن و توسعه یافته. شرکت 
شــهرهای نفتی نقش موثری در شــکل دادن به شهرسازی مدرن 
کشــور ما داشــته اند و الگوی تاسیس شرکت شــهرهای صنعتی 
مدرن شــدند. شــرکت شــهرهای نفتی در ایران متکی بر تجربه 
شــرکت شهرهای دولت رفاه غرب شــهریتی مدرن بوجود آورد 
که اگرچه به شــدت مبتنی بر سلسله مراتب طبقاتی شغلی بود، اما 
تولیــد و باز تولید نیروی کار صنعتی جدیــد را امکان پذیر کرد. 
این الگوی شهرسازی وسیله ای است برای جدا کردن نیروی کار 
از محیط ســابق و مالوف خــود و ایجاد انضبــاط نوین کاری در 
محیطی فارغ از سلطه مناسبات عشیره ای و خویشاوندی . محلات 
کارگری و مهندســی در این شــهرک ها کاملا تفکیک شــده و 
عموما به صورت دو شهرک جدا از هم ساخته می شد. استفاده از 
درآمد نفت برای توسعه منابع محلی تامین زیر ساخت های شهری 

و تربیت نیروی کار بومی و برپایی مدنیتی پویا در جنوب کشــور 
از مزایای شرکت شهرها بود. )خاتم، 70:1391(

مواد و روش تحقیق
در این تحقیــق از روش ترکیبی در نمونه موردی شــهر ابادان 
استفاده شده اســت. بدین ترتیب روش های توصیفی -تحلیلی، و 
در نهایت اســتدلال منطقی مورد اســتفاده قرار گرفته شده است. 
همچنین در شــرح مراحــل و فرایند انجام پژوهــش از ابزارهای 
مطالعات کتابخانه ای، مشــاهده، برداشت میدانی، مصاحبه، شبیه 

سازی و قیاس تطبیقی به شرح زیر استفاده شده است.
کتابخانه ای: با مراجعه به اســناد و منابع دســت اول موجود در 
نوشتارهای لاتین و فارسی مربوط به نظریه نحو فضا، تعریف خانه، 
پیکره بندی فضایی، ساختارهای طبقاتی، شرکت شهرها، تاریخچه 
شهر ابادان و موارد مربوط به پیشینه تحقیق گرداوری شده است. 
مشــاهده و برداشــت میدانی: بــرای انجام پژوهش با اســتفاده از 
مطالعات میدانی و مراجعه به محل آرشیو اسناد پالایشگاه ابادان، در 
کل شــرکت شهر ابادان 114 نوع پلان در کل بعنوان پلان مسکونی 
توسط شرکت نفت ایران –انگلیس برای اسکان کارکنان طراحی شده 
بوده است . که از این تعداد، 42 نوع در مناطق بریم و باوارده2)مناطق 
کارمندی( و مابقی در مناطق کارگری، طراحی و ساخته شده است. 
که از این تعداد 21 نوع پلان قابل دســتیابی و بررســی بوده است. از 
این بین بر اساس ساختار طبقاتی موجود و برای شناسایی هر سه طبقه 
کارگری، کارمند متوســط و کارمند رده بالا )روســا(، سه نوع پلان 
مختص این سه رده انتخاب شده است. این انتخاب بر حسب فراوانی 
در رده کارمندی)در منطقه بــاوارده، تیپ w5(، در رده گارگری بر 
اساس تکامل فضاهای پلان که ریز فضاهای بیشتری را دارا باشد)در 
منطقه کوی کارگر، تیــپ g(و در رده کارمندان رده بالا، خانه های 
مخصوص کارکنان انگلیســی )در منطقه بریم، تیپ B( که می توان 
گفت ایده اصلی شــکل گیری کلیه پلانها و نمونه تکامل یافته آنها 
می تواند باشــد، انجام شده اســت. برای انتخاب نمونه های نهایی در 
پژوهش حاضر از روش نمونه گیری نظری اســتفاده شده است، چرا 
که در روش نظریه افرینی مبنایی تولید نظریه از دل داده های به دست 

آمده از بستر تحقیق انجام می پذیرد.
شبیه سازی و استدلال منطقی: پس از انتخاب 3 نمونه از سه ساختار 

نمودار شمارة 2: فرآیند تحقیق؛ مأخذ: نگارندگان
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طبقاتی موجود در شرکت شــهرابادان، به وسیله نرم افزار تخصصی 
نحو فضا مورد تحلیل و شبیه سازی قرار گرفته است . از قیاس تطبیقی 
یافته های بدســت آمده از جــداول و نمودارهای نحــو فضا و نتایج 
مستخرج از برداشت های میدانی از جمله )مصاحبه ها و ...(به بحث در 

مورد یافته ها و در نهایت به بیان نتایج پرداخته شده است.
بحث و ارایه یافته ها

معرفی شرکت شهر آبادان: شهر آبادان در ایران به واقع مخلوق 
صنعت نفت است. ابادان هسته اصلی شهری برای استخراج متاعی 
ارزشمند از اقتصادی وابسته بود و این چنین، بسیاری از ویژگی های 
"شهرهای استعماری" را داشت. )King, 2016: 100( شاید بهترین 

توصیف ابادان از دهه 1920 تا سال 1951 زیر سلطه شرکت نفت 
ایران و انگلیس این باشــد: »مجموعه ای از صورتهای شــهری که 
پیرامون پالایشگاه نفت شکل گرفته است.« )کرینسون،95:1385(
در واقع هســته اولیه شــکل گیری شهر پالایشــگاه بوده است که 
مناطق مسکونی در جوار آن شکل گرفته است. شکل گیری شهر 
بر مبنای جدایی فضایی، شغلی و طبقاتی و الگو گرفته از شهرهای 
صنعتی اســتعماری2 از تجربه استعمار در کشورهای مستعمره بود. 
لذا شــهر به دو فضای مجزا تقســیم شده است که بخش رسمی و 
مطلوب شــرکت نفت و انگلیســیها و تحت نظارت و کنترل آنها 
بود و دیگری فضای غیر رســمی که در کنار مناطق رسمی توسط 

مهاجران و بومی ها ساخته شده بود. )احسانی،35:1378(.

مناطق مسکونی و معماری منطبق بر ساختار طبقاتی
در شرکت شهر ابادان تعداد 12000خانه سازمانی با هدف اسکان 

کارکنان شرکت نفت از ابتدای رونق صنعت نفت تا افول آن
ســاخته شده است که شــامل 114 تیپ پلان و ساختار معماری 
می باشــد. این منازل در مناطق کارگری و کارمندی و روسا و بر 

اســاس سیستم ساختار طبقاتی بسته به موقعیت و حساسیت شغلی، 
قرار گرفته اند که هر کدام ویژگی های معماری و سکونتی خاص 
خود را دارد. می توان گفت،مسکن نیز همچون کارکنان شرکت 
به سه طبقه تقسیم می شد: خانه های کاملا مجهز با اثاث کامل برای 
کارکنان انگلیســی و تنی چند از مقامات ارشــد ایرانی، خانه های 
نیمه مجهز برای کارکنان جز و غیر اروپایی، خانه های بدون اثاث 
و تجهیزات برای کارگران روزمره. )کرینســون،99:1385(مناطق 
مســکونی با عنوان "بریم" و "باوارده" برای طبقه کارمند و روســا 
)مرفه و نیمه مرفه( و مناطق مســکونی بــا عناوین "کوی کارگر، 
فرح آباد، کوی بهار، پیروزآباد، جمشید آباد، منازل اسکاتنلدی، 
ســیک لین" برای طبقه کارگر با درجات مختلف، ســاخته شــده 
است. بریم و بوارده را با اندیشه های باغ شهری طراحی کرده اند. 
باغ شــهر تا ســال 1930 به صوزت الگوی طراحی شهری درآمد 
کــه جهانیــان آن را پذیرفته بودند.در ایــن دو منطقه نوع خاصی 
از مســکن بنام "بنگله" یا "بانگلو"3 ساخته شــده است که سبکی 
از خانه ســازی در این باغ شــهرها بوده اســت. این نوع مسکن با 
خاســتگاه زراعتی، یا کشــاورزی- صنعتی اش، در دهه 1890 به 
صــورت "نمونه فرهنگی زندگی در نواحی غیر شــهری یا حومه 
شــهری" به انگلستان وارد شــد. بانگلو ضمن آنکه در کشورهای 
انگلیســی زبان به صورت مسکن حومه شــهری یا ییلاقی پذیرفته 
شــد، از ســالهای آخر قرن نوزدهم به بعد دوباره برای ســکونت 
"مدیران انگلیسی معدنها، راه، مزارع، در مستعمرات، که مواد خام 
برای اقتصاد صنعتی کشور تامین می کردند"، به مستعمرات صادر 

شد. )کرینسون،101:1385(

جدول شمارة 2: ساختار طبقاتی در شرکت شهر ابادان و خصوصیات کلی آن

ساختار فرمی ساختار 
اجتماعی

ساختار 
اقتصادی بافت شهری ساختار طبقاتی ساخت بخش بندی 

شهر

ت شهر آبادان
شرک

مدرن کنترل شده 
وقانونمند

مرفه و نیمه 
مرفه منظم

سنیور استاف

 کارمندی 
)بریم و باوارده(

توسط شرکت 
نفت رسمی

سنیور
جونیور

فرست کلاس
سکند کلاس

سراستادکار)فورمن(

کارگری )کوی 
بهار، فرح آباد، کوی 
قدس، جمشید آباد، 

پیروزآباد، سیک لین، 
منازل اسکاتلندی (

استادکار)تندیل(
کارگر درجه 1
کارگر درجه 2
کارگر درجه3
کارگر ساده
کارگر کولی

التقاطی مستقل فقیر پراکنده غیر تفکیک شده توسط مردم 
بومی و مهاجر غیر رسمی

مأخذ: نگارندگان، 1399
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B.P Archive, 1950 :شکل شمارة 2: مناطق مسکونی بریم و باوارده در جوار پالایشگاه؛ مأخذ

جدول شمارة 3: اطلاعات عمومی در مورد مناطق مسکونی سازمانی ساخته شده در شرکت شهر آبادان

توصیفات خاص معماری منازل در هر 
منطقه

سال 
ساخت
)ه.ش(

متراژ)مترمربع( تیپ 
پلان های 

قابل بررسی
تعداد 
خانه ها

طبقه اجتماعی 
افراد ساکن مناطق مسکونی

عرصه زیرینا

- خانه های مجلل و بزرگ آجری و تقریبا 
یکسان 

- سقف شیبدار
- خانه هایی دو خوابه تا هفت خوابه

-خانه های سینیورها دارای بخش اقامتی 
برای مستخدمین

1291
تا

1320 2500
تا

3000
80 تا 
400

B * X4
Z M

G2 G3

9 تیپ 420 
واحد

مقامات بلند 
مرتبه انگلیسی 

و مدیران

شمالی

بریم

9 تیپ 295
واحد جنوبی

22 تیپ

سه گوش بریم
هلال بریم

-منازل ویلایی و متاهلیچهارباغ
-دو خوابه تا سه خوابه 1326

-خانه ها ساده تر از بریم و باوارده جنوبی 
-دو خوابه تا چهار خوابه نسبتا مرفه،اغلب 

دارای شومینه و گاراژ و سقف مسطح

1325
تا

1326

700
تا

1200
90 تا 
220

W4 y5
W5* x7

18 تیپ
468 واحد

مدیران درجه 
دو، کارمندان 
عالی رتبه و 

میانی درجه 5 
تا 10

شمالی

-خانه ها تماما بشکل بنگلهباوارده
-با سقف شیبدار

-خانه هایی با نمای متفاوت استفاده از 
کاشی رنگی

-خانه های دوطبقه یا سه طبقه
-سقف سنتوری با تزیینات ایرانی

1317
تا 

1319
2800 80 تا 

450
W2 s1
W6 s2

27 تیپ
467 واحد جنوبی

-دو تیپ سقف مسطح و پلکانی شیبدار با 
سفال قرمز

-هر خانه دارای دوراه خروج 
- دو اتاقه، سه اتاقه

1317 - 30 تا 
90 g* 1962 واحد

کارگران از رده 
کارگر کولی

کارگر 
استادکار
کارگر 

سراستادکار

کوی کارگر

-دو تیپ کارمندی رده پایین و کارگری
-دو اتاقی یا چهاراتاقی

-خانه ها دارای باغچه، )دو طبقه برای 
کارگران رده بالا(

1317
تا

1325
- 30 تا 

120 - 1872 واحد فرح آباد)کوی قدس(

-منازل با سقف طاقی شکل )طاق عباسی(
-دو اتاقه تا چهار اتاقه 1317 - - - 2251 واحد 

8 تیپ کوی بهار

-منازل شبیه به هم ،ردیفی
-دارای یک در به کوچه کم عرض و در 

دیگر به کوچه عریض
-آخرین ساخت ساز منازل سازمانی در 

شرکت شهر ابادان 

1341
تا

1342
- 52 تا 

64 - 2591 واحد پیروز آباد

-خانه های ردیفی چسبیده بهم - - - - - کارگران دون 
پایه جمشید آباد

-استفاده از بلوک بتنی بجای آجر -منازل 
در طبقه بالا دارای یک اتاق با دیوار مشبک 

-یک تا دو اتاقه
-سقف مسطح وخانه ها چسبیده بهم

- - - - -
طراحی توسط 
اسکاتلندی ها 
و هلندیها و 

فرانسویها
منازل اسکاتلندی ها

-خانه های کوچک و بهم چسبیده بدون 
باغچه 1309 - - - 572 کارگران هندی 

رده پایین سیک لین

مأخذ: نگارندگان بوسیله مصاحبه، مشاهدات، آرشیو فیلم های مستند، 1399
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مبانی نظری پژوهش
تعریف مفاهیم و اصطلاحات

در نگــرش نحــو فضا با اســتفاده از پنج شــاخص به بررســی 
ویژگی هــای کالبــدی معماری و ســپس ارتباط آنها با ســاختار 

طبقاتی خانه ها پرداخته می شود.
)Integration(هم پیوندی

در پیکره بندی فضایی به معنی میزان پیوســتگی یا جدا افتادگی 
آن فضا نسبت به ســایر فضاهای موجود در آن پیکره بندی است. 
فضایی دارای هم پیوندی زیاد اســت که با فضاهای دیگر دارای 
یکپارچگی بیشتری باشد. این شاخصه با شاخص ارتباط یا اتصال 
رابطه ای خطی دارد. بدین صورت که هم پیوندی بیشتر برابر است 
با ارتباط یا اتصال بیشتر یک فضا با سایر فضاها و با شاخصه عمق 
رابطه معکــوس دارد یعنی فضایی هم پیوند خوانده می شــود که 
دیگر فضاهای مخیط در عمق نســبتا کمی با آن قرار داشته باشند. 
)Peponis& et al, 1990:75; Penn, 2003: 45( فضاهای هم پیوند 
نشــان دهنده ســهولت روابط فضایی در یک پیکره بندی فضایی 

هستند.
)Depth( عمق

ایــده اولیه عمق به عنوان تعداد قدم هایی که برای گذر از یک 
نقطه به نقاط دیگر باید طی شود، تعریف می شود. یک نقطه یا فضا 
در صورتی عمیق خوانده می شود که قدم های زیادی بین آن نقطه 
و دیگر نقاط موجود باشــد. هر چه عمق فضا کم تر شود، تفکیک 
و جداسازی فضایی کاهش یافته و در نتیجه فضا یکپارچه تر است 
که نشــان دهنده ارزش ادغام بالا و در دســترس بودن فضا است. 
)Haq,1999:4( ایــن مفهوم با هم پیوندی و ارتباط یا اتصال رابطه 

معکوس و با مفهوم پراکنش ارتباط خطی و مستقیم دارد. 
)Connectivity(اتصال یا ارتباط

به عنوان تعداد نقاطی تعریف می شــود که یــک نقطه به طور 
مســتقیم با آنها در ارتباط اســت. بــرای مثال میــزان ارتباط یک 
اتــاق کــه دارای دو ورودی بــه فضاهای مجاور خود باشــد، دو 
می باشد. اتصال فضاها به یکدیگر موجب شناخت فضایی مناسب 
و همچنیــن تســهیل در گردش و روابــط میان فضاها می شــود. 
)Young&et al,2016:2( هــر چه تعداد اتصال هر فضا به فضاهای 
مجاورش بیشتر باشد، آن فضا عمومی تر و هر چه این مقدار کمتر 

باشد، آن فضا خصوصی تر است. 
)Control( کنترل

پارامتری است که درجه انتخاب نقطه ای از نقاط دیگر که به آنها 
متصل شــده را مشخص می کند . به عبارت دیگر هر چه یک نقطه 
نسبت به نقطه ای مشخص دارای درجه انتخاب کمتری باشد میزان 
کنترل بر آن کمتر اســت. می توان گفت این عامل با هم پیوندی و 
اتصال رابطه مستقیم و خطی با عمق ارتباط معکوس دارد. در پلان 
معماری فضایی که کمتر اســتفاده می شــود قابلیت کنترل کمتری 

دارد که از ویژگی های فضاهای خصوصی محسوب می شود.

پراکنش یا پخشایش
ایــن عامــل می تواند نشــان دهنــده دور افتادگی فضا نســبت 
بــه فضاهای دیگر یاشــد. ایــن فاکتور بــا عمق رابطه مســتقیم با 
فاکتورهــای هم پیونــدی و ارتباط یا اتصال نســبت عکس دارد. 

)مداحی و معماریان،51:1395(
دسترسی

در تکنیک نحو فضا، این شاخص از دو منظر دسترسی بصری و 
دسترسی فیزیکی مورد سنجش قرار می گیرد که از دسترسی بصری 
با عنوان ایزوویســت )Isovist( و از دسترسی فیزیکی با عنوان عمق 
متریک یاد می شــود. تحلیل تصاویر و نمودارهای ایزوویست ارایه 
دهنده خواص دقیقی از هندسه محیط است که به بررسی کیفیت و 

)Emo,2015:121(.قابلیت بصری محیط کمک می کند

تحلیل داده ها ویافته ها وبحث
شناخت کلی ساختار و کالبد در هر طبقه اجتماعی

در این قســمت هر پلان به ساختارهای ساده تری برای شناخت 
کالبد و ســاختار کالبدی کلی تبدیل شده است. مشخص نمودن 
نسبت توده به فضا و به عبارتی نسبت فضاهای باز و بسته ساختاری 
کلی از پلان را نمایش می دهد، به گونه ای که اهمیت یک فضای 
بــاز داخلی و نســبتا میانــی در درون خانه برای ارتبــاط فضاهای 
داخلی و یا حتی تفکیک فضاهایی از یک رده عملکردی، نشــان 
داده میشــود. این فضا می تواند ادامه ای از ساختار سنتی خانه های 
حیاط مرکزی )معماری ایران( باشــد که انگلیســی ها به آن توجه 
کرده و با ابعاد و اندازه و ســاختاری جدیــد به کار برده اند. همه 
خانه ها علاوه بر این حیاط میانــی دارای فضای باز بیرونی )باغ یا 
حیاط ( بوده اســت که در ســاختار طبقاتی کارگری و کارمندی 
تنها در قسمت ورودی خانه ها ودر ساختار روسا )خانه های بنگله( 
دور تا دور خانه قرار داشته است. استفاده از نمودارهای توجیهی4 
نیز به طور کلی می تواند ارتباطات فضایی پلان را به شــکل ساده 
تری به تصویر بکشــد به گونه ای که هر فضا بدون در نظر گرفتن 
مقیاس و ابعاد و فرم به شــکل دایره با فضاهایی که دارای ارتباط 
مستقیم با آنان است با خطوط مستقیم یا مورب متصل شده است.

)معماریان،80:1381( همانطور کــه گفتیم این نمودارها ترجمان 
ساده روابط فضایی در پلان است، که از دو جهت می توانند مورد 
بررســی و شــناخت واقع شــوند، در ظاهر تحت عنوان شناسایی 
ســاختار کلــی فضاهای پــلان و ارتباطات اجــزا آن، و در مورد 
عواملی که بر نظام گردشی و ارتباطات یک بنا و نمودار روابط آن 
اثر گذار است، که این موارد در شاخصه های نرم افزاری محاسبه 
و تحلیل خواهد شــد . در نگاه اجمالی یــا ظاهری به نمودارهای 
ترســیم شــده برای هر پلان با توجه به تعداد خطوط افقی ترسیم 
شــده در گرافها که عمق ارتباط فضاهای هم رده را نشان می دهد 
می توان دریافت که در خانه های روسا بدلیل افزایش فضاها شاهد 
عمق بیشــتری خواهیم بود که درجه خصوصی تر شــدن فضاها را 

نشان می دهد.
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جدول شمارة 5: معرفی و تحلیل کلی روابط موجود در نمونه های انتخابی
گراف توجیهی روابط فضاهای پلان نسبت توده به فضا پلان ترسیم شده مجدد پلان طراحی شده اصلی طبقه اجتماعی

رییسان 
 -*)staff(
)بریم( پلان 

B تایپ

کارمندی 
)باوارده 

شمالی( - پلان 
W5 تایپ

 کارگری 
)کوی کارگر(
g پلان تایپ

مأخذ: نگارندگان

جدول شمارة 7: بررسی شاخصه های نرم افزاری موجود در نحو قضا و مقادیر آن برای تک فضاهای موجود در پلانهای منتخب ساختار طبقاتی

دسترسی فیزیکی 
)عمق(

دسترسی بصری 
)ایزوویست( پراکنش کنترل  اتصال عمق همپیوندی نام فضا نوع پلان در ساختار 

طبقاتی

0.74 1.41 5 1.16 5.09 حیاط میانی 
E

0.97 0.78 3 1.66 1.27 حمام و 
G,H توالت

0.97 0.78 3 1.66 1.27 F آشپزخانه
1 1.5 4 1.33 2.54 C نشیمن

0.97 1.7 4 1.33 2.54 A ورودی

0.9 1.3 4 1.2 2.54 اتاق خواب 
B

1.15 0.15 11 1.25 7.84 حیاط میانی 
E

0.11 0.11 2 2.28 1.30 F آشپزخانه
1 1.1 10 1.28 5.20 C نشیمن

1.31 1.45 10 1.35 4.72 اتاق خواب 
B

0.97 1.03 11 1.28 4.70 A ورودی
1.49 0.68 7 1.64 2.61 H حمام
0.8 1.03 11 1.28 5.88 D هال

0.89 1.03 10 1.28 5.88 G دستشویی
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اساس  بر  طبقه  هر  پلان  فضاهای  جز  تحلیل  و  بررسی 
Depth map شاخصه های نرم افزار

براســاس مقادیر بدســت آمده از تحلیل های نرم افزاری که در 
جدول مربوطه ارایه شــده است، می توان نمودارهای مقایسه ای را 
ترســیم نمود که نشان دهنده تغییرات شــاخصه ها در فضاهای هر 

پلان می باشد. 
نتایج حاصل از بررسی نمودارها و اطلاعات عددی شاخصه ها 
مربوط به فضاهای پلان هر طبقه: با بررســی این نمودارها در خانه 
طبقه کارگری، در مقادیر مربوط به شــاخص همپیوندی و ارتباط 
نســبت به شــاخص عمق و پراکنش جهش صعودی بیشتری دارد، 
می دانیم که شاخص همپیوندی نشان دهنده سهولت روابط فضایی 
در پلان و یکپارچگی بیشــتر در فضاهاســت که با شاخص ارتباط 
و اتصــال رابطه مســتقیم دارد، به عبارت دیگر بر این اســاس جزء 
فضاهــای موجود درپلان خانه طبقه کارگری با یکدیگر در ارتباط 
مســتقیم و تنگاتنگ قرار دارند و عرصه بندی و جداســازی فضاها 
بشــکل معنا داری صورت نگرفته است. در حالیکه شاخص عمق و 
پراکنش که در ارتباط مســتقیم با یکدیگرند دارای تفاوت عددی 
معناداری با دو شــاخص قبل می باشــند. با افزایش شــاخص عمق، 
درجه خصوصی تر شدن فضاها افزایش یافته و تفکیک عملکردی 
معنــاداری در فضاهــای پلان اتفــاق می افتد که ایــن موضوع در 
خانه های کارگری بدلیل نوع زندگی و فرهنگ طبقاتی کم رنگ 
بوده است و در نهایت تداخلات عملکردی در فضاها می تواند روی 
دهد. در پلان طبقه کارمندی همچنان شاخص ارتباط و همپیوندی 
دارای مقادیر بیشتری از بقیه شاخص هاست، شاخص همپیوندی در 

فضاها یکسان تر و بهم نزدیک تر شده است و این به این معناست که 
درجه همپیوندی در یک فضا از فضای دیگر پیشی نگرفته و دارای 
اختلاف اندکی است. بطور مثال حیاط داخلی یا میانی در خانه های 
کارگری دارای عدد همپیوندی با درجه اختلاف بیشتری نسبت به 
بقیه فضاهاســت که ارزش و اهمیت فضــا را در میزان یکپارچگی 
و ارتبــاط بین فضاهــا، ارتقا می بخشــد، در حالیکــه در خانه های 
کارمنــدی عدد شــاخص همپیوندی با اختــلاف اندکی در فضاها 
افزایش می یابد، که این موضوع نشان دهنده هم ارزشی همه فضاها 
در میزان هــم پیوند نمودن کل فضاهای پلان اســت. این موضوع 
برای شــاخص ارتباط هم صادق اســت. در مورد شــاخص عمق، 
پراکنــش و کنترل در خانه های کارمندی نیز بدلیل نزدیکی عددی 
این شــاخصه ها در کلیه فضاها نمی توان به ارزش گذاری خاصی 
در فضاها از نظر این شاخصه ها، دست یافت. در پلان طبقه روسا از 
اختلاف عددی شاخص همپیوندی و ارتباط با بقیه شاخصه ها بطور 
چشــم گیری کاسته شده است، می توان دید که شاخص های مقابل 
مانند همپیوندی و عمق دارای مقدار عددی تقریبا برابر با یکدیگر در 
کلیه فضاها شده اند. این بدین معناست که یکپارچگی فضا با میزان 
تفکیک فضا برابر است. همچنین شاخصه های پراکنش و کنترل با 
عمق و همپیوندی دارای رابطه خطی موازی شده اند. می توان گفت 
در این پلان، فضاهــای موجود در بخش های خصوصی و عمومی 
و حتــی خدماتی دارای تاثیر برابری در میزان یکپارچگی، تفکیک 
ودسترســی در کل پلان می باشــند. تفکیک و دسته بندی فضاها و 
میزان خصوصی سازی در پلان خانه این طبقه بشکلی بهینه و نهادینه 

برنامه ریزی و اجرا شده است.

دسترسی فیزیکی 
)عمق(

دسترسی بصری 
)ایزوویست( پراکنش کنترل  اتصال عمق همپیوندی نام فضا نوع پلان در ساختار 

طبقاتی

1.85 0.88 7 2.13 1.99
خانه 

سرایداری 
K

1.6 1 7 2 1.99 I انبار

1.78 1.15 8 1.86 2.5 اتاق ذخیره 
J

1.85 1.13 9 2 2.2 حیاط میانی 
E

1.60 1.12 8 1.86 2.58 نهارخوری 
L

1.60 1.13 9 1.86 2.6 C نشیمن
1.68 1.86 8 1.80 2.3 F آشپزخانه
2.02 1.03 3 2.26 1.78 G دستشویی
1.68 1.41 9 1.78 2.8 D هال
1.68 1.3 9 1.87 2.8 A ورودی
2.18 0.64 2 3.08 1.07 H حمام

2.18 0.64 2 3.08 1.07 اتاق خواب 
B

1.92 1.86 7 2.17 1.91 M راهرو
مأخذ: نگارندگان
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I 9- انبار H 8- حمام G 7- توالت F 6- آشپزخانه E 5- حیاط میانی D 4- هال C 3- نشیمن B 2- اتاق خواب A فضاهای پلان شامل: 1- ورودی
M 13- راهرو L 12- نهارخوری K 11- خانه سرایداری J 10- اتاق ذخیره

نمودار شمارة 3: نمایش تغییرات شاخصه های نرم افزاری در پلان های منتخب هر طبقه از ساختار طبقاتی؛ مأخذ: نگارندگان

جدول شمارة 8: بیشترین مقدار عددی شاخصه های مورد بررسی و فضای مربوط به آن در هر طبقه
شاخص پراکنش شاخص کنترل شاخص ارتباط شاخص عمق شاخص همپیوندی ساختار 

طبقاتی 
کمترینخانه ها بیشترین کمترین بیشترین کمترین بیشترین کمترین بیشترین کمترین بیشترین

حیاط میانی
0.74

حمام و 
توالت
1.44

آشپزخانه 
حمام و 
توالت 
0.78

ورودی
1.7

آشپزخانه
حمام و 
توالت

3

حیاط میانی
5

حیاط میانی
5

آشپزخانه
حمام و 
توالت
1.66

آشپزخانه
حمام و 
توالت
1.27

حیاط میانی
5.09

کارگری- 
)کوی 

کارگر( پلان 
G تیپ

هال
0.8

حمام
1.49

آشپزخانه 
1.45

اتاق خواب
1.45

آشپزخانه
2

حیاط میانی
11

حیاط میانی 
1.25

آشپزخانه
2.28

آشپزخانه
1.3

حیاط میانی
7.84

کارمندی 
)باوارده 

شمالی( پلان 
W5 تیپ

انبار
نهارخوری

نشیمن
1.60

اتاق خواب
حمام
2.18

اتاق خواب
حمام 0.64

آشپزخانه
راهرو
1.86

اتاق خواب
حمام

2

ورودی
حیاط میانی

نشیمن
9

نشیمن
اتاق ذخیره

1.86

اتاق خواب
حمام
3.08

اتاق خواب
حمام
1.07

نشیمن
2.6

روسا )بریم( 
B پلان تیپ

مأخذ: نگارندگان
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آخرین مرحله از تحلیل ســاختار را می توان به شناســایی نقش 
جزء فضاها با توجه به شاخص های برشمرده نرم افزاری، دانست. 
بدین دلیل میزان حداکثر و حداقل مقدار های عددی شاخص ها را 
در هر فضا مشــخص نموده ایم. در طبقه کارگری: میزان حداکثر 
عددی شــاخص همپیوندی و ارتباط به حیــاط میانی تعلق گرفته 
اســت، بدبن معنا که در پیوســتگی ویکپارچگی یا اتصال فضاها 
به یکدیگر نقش حیاط داخلی یا میانی پررنگ تر بوده اســت. این 
موضــوع با توجه به جایگاه طبقاتی خانه در نظام طبقات اجتماعی 
قابــل توجیه اســت چرا کــه این خانه هــا متعلق بــه خانواده های 
پرجمعیت با روابط اجتماعی در هم تنیده بوده است، نقش حیاط 
یا فضای باز در مقابل فضاهای بســته در این نوع طبقات اجتماعی 
همــواره پررنگ تر می باشــد. حداکثر شــاخص عمــق به فضای 
آشپزخانه تعلق دارد که حتی از اتاق های خواب درجه خصوصی 
تری بخود گرفته است. در این پلان بدلیل ساختار اجتماعی افراد 
ســاکن برنامه ریزی پلان بر حسب دسته بندی و جداسازی فضای 
عمومی از خصوصی نبوده اســت و این موضوع زندگی اجتماعی 
و همجواری ســاده و قابل تغییری را فراهم می نماید که برای این 
طبقه اجتماعی مناسب می نماید. همچنین حداکثر شاخص کنترل 
و پراکنــش به ورودی و حمام تعلق گرفته اســت که این موضوع 
هم میتواند مهر تاییدی بر دلایل تشــریح شــده در بالا باشــد. در 
طبقه کارمندی: میزان حداکثر عددی شاخص همپیوندی وارتباط 

و عمق به ترتیب به حیاط میانی، آشــپزخانه تعلق گرفته اســت، تا 
این قســمت بین پلان طبقه کارگری و کارمندی شــباهت وجود 
دارد وتنها تفاوت آن در مقدار عددی حداکثر شــاخص هاســت 
که نسبت به پلان کارگری افزایش داشته است. برای شاخص های 
کنتــرل و پراکنش فضاهای اتاق خواب و حمــام دارای حداکثر 
مقــدار عددی می باشــند، این موضــوع می تواند دلیــل بر ایجاد 
عرصه بندی خصوصی و عمومی در کلیت پلان می باشد. در واقع 
اتاق خواب دراین پلان در دسته بندی خصوصی قرار گرفته است، 
که نشــان دهنده شروع سلســله مراتب و تقسیم بندی های فضایی 
درین خانه برای قشــر کارمندی بوده است. در طبقه روسا: در این 
دســته طبقاتی بمنظور درجه و رتبه ســاکنین در نظــام اجتماعی، 
دســته بندی خصوصی و عمومی در فضاهای پلان کاملا مشــهود 
اســت که این موضوع نوع زندگی مدرن را برای ســاکنین برنامه 
ریزی کرده اســت. حداکثر مقدار عددی شــاخص همپیوندی به 
فضای نشــیمن که عمومی تریــن فضای پلان اســت تعلق گرفته 
اســت، در مورد شاخص عمق وپراکنش بیشــترین مقدار عددی 
به اتاق خوابها تعلق گرفته اســت کــه حریم خصوصی این بخش 
از خانه را بدرســتی نشــان می دهد. عرصه بندی کاملا روشــن و 
درجه بندی شــده درین خانــه کاملا منطبق بر جایــگاه اجتماعی 

ساکنین و القا کننده نوع زندگی به آنها بوده است.

جدول شمارة 10: فضاهای مرتبط با شاخص های حداکثر در پلان هر طبقه

پراکنش حداکثر کنترل حداکثر ارتباط حداکثر عمق حداکثر همپیوندی حداکثر

ی
ساختارطبقات

ی
خانه کارگر

ی
خانه کارمند

خانه روسا

مأخذ: نگارندگان
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نتیجه گیری
این مقاله با هدف شناسایی و تحلیل ساختار خانه ها در شرکت 
شهر ابادان با توجه به ساختار طبقاتی موجود در این شهر که توسط 
شــرکت نفت ایران و انگلیس پایه گذاری و اجرا شــده، به انجام 
رسیده است. همانگونه که اشاره شد این ساختار طبقاتی بر اساس 
جایگاه افراد بر مینای رتبه و درجه شــغلی، امکانات ســکونتی و 
رفاهی از جمله مسکن ویژه ای را به آنان اختصاص می داده است.

نمودار شمارة 3: ارتباط بین شاخصه های تحلیلی نرم افزاری و 
ویژگی های کالبدی - فضایی در ساختار طبقاتی خانه های مورد بررسی؛ 

مأخذ: نگارندگان

با تحلیل خانه های ســه دسته اصلی از این نظام ساختاری شامل 
طبقه، کارگر، کارمند، و روسا، می توان فهمید که ساختار معماری 
از پیش تعیین شده برای هر طبقه، چگونه به نیازهای سکونتی این 
دســته پاسخ داده است ورضایتمندی ســاکنین آن را فراهم نموده 
اســت. با توجه به شــاخصه های نرم افزاری بررسی شده و بمنظور 
نتیجه گیری و تحلیل ســاختار کالبدی خانه، شــاخصه های مورد 
بررسی را به ســه دسته کالبدی، ارتباطی و اجتماعی تقسیم نموده 
ایم. با بررســی نمودار و جدول ارائه شده می توان دید، خانه های 
کارگــری و کارمنــدی در هم ارزشــی فضاهــای درون خانه و 
ارزشــمندی فضاهای واسط همچون حیاط، و جمع گرایی و عدم 
حریم شــخصی با یکدیگر دارای اشــتراک می باشند، در حالیکه 
خانه های طبقه رؤســا هیچ یک از این خصوصیــات را دارا نبوده 
و ویژگی های ســاختاری مخصوص به خود را داراســت. از این 

موضوع می توان به شکاف بسیار زیاد طبقه کارگری و کارمندی 
با طبقه رؤســا پی برد، که گواه سبک زندگی و ساختار اجتماعی 
ویــژه این طبقه اجتماعــی در آن زمان بوده اســت. عدم نفکیک 
فضاهای خصوصی و عمومی و ارتباط کلیه فضاها بوســیله حیاط 
داخلی در طبقه کارگر در واقع، پاســخی بر نوع زندگی کارگری 
و ایجاد سلسله مراتب فضایی و حریم خصوصی در فضاهای خانه 
که از مسکن کارمندی شروع و در مسکن روسا به حد بهینه خود 
می رســد، گواه بر پاســخگویی نظام معماری به خواسته های نظام 
اجتماعــی برای همه طبقات )کارگری، کارمندی و روســا( بوده 
است. در این راستا تحلیلهای نرم افزاری مبنی بر تعیین شاخصه ها 
و مقادیر عددی آنها، توانســته است، این موضوع را نه تنها بشکل 
بررسی کیفی، بلکه بشکلی کمی آشکار سازد و تصویری واضح 
از نظام ساختاری و تا حدودی اجتماعی از خانه ها را معرفی نماید.
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